ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos  dez  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 67ª
Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  ausência  do
Vereador Edmar Rodrigues e a presença dos demais Vereadores. Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Eduardo Print  Junior
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar a leitura de um trecho da
Declaração  Universal  dos  Direitos  Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada  a  ata  da  reunião  anterior.  Prosseguindo o Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do  1º
Secretário Marcos Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-091/2016 – Determina que todos
os  assentos  dos  transporte  coletivos  de  Divinópolis  sejam  destinados
preferencialmente para uso de idosos, obesos e pessoas com deficiência, na
forma que indica, de 08/11/16. AUTORIA: Edimar Félix – QUORUM: Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº CM-092/2016 – Denomina “Orlando Eustáquio
de Faria” a rua “D”, localizada no bairro Residencial Alto das Oliveiras, neste
Município,  de  08/11/16.  AUTORIA:  Rodyson  Kristinamurti  –  QUORUM:
Maioria  simples.  EMENDA DE  Nº  067/2016  Ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-
043/2016,  de  autoria  do  Vereador  Edimar  Félix.  EMENDA DE  Nº  CM-
068/2016  Ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-078/2016,  de  autoria  do  Vereador
Anderson Saleme. Justificativa de ausência do Vereador Edmar Rodrigues
devido  a  viagem  agendada  anteriormente.  INDICAÇÃO:  CM-455/2016
solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  patrolamento  e  em
consequência  colocação  de  cascalho/escória  em  toda  extensão  da  rua
Interlagos, bairro JK, neste cidade, de autoria do Vereador Hilton de Aguiar.
REQUERIMENTO:  CM-024/2016  requerendo  convocação  dos  Senhores
Secretários  de  Cadastro,  Técnicos  e  Membros  da  Comissão  de  Uso  e
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2016/ps

Ocupação do Solo para prestar esclarecimentos sobre os vetos dos Projetos
que  a  Câmara  envia  para  a  Prefeitura,  de  autoria  da  Comissão  de
Administração. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não
houve manifestação dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja
passou  a  TRIBUNA   LIVRE:  Não  houve  inscritos.  Posteriormente o
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Careca da
Água  Mineral;  Adair  Otaviano.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Eduardo
Print Junior. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja.
O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Marcos
Vinícius;  Adilson  Quadros;  Marquinho  Clementino.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius. O Presidente
em exercício Marcos Vinícius passou a palavra aos Vereadores:  Rodyson
Kristinamurti;  Nilmar  Eustáquio.  Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao
Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  à  SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º Secretário Marcos Vinícius a
leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-
076/2016  -  Autoriza o Poder Executivo a abrir no Gabinete do Prefeito, na
Procuradoria-Geral,  na Controladoria-Geral  na,  Superintendência da Usina
de  Projetos,  na  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Orçamento  e
Informação,  na  Secretaria  Municipal  de  Agronegócios,  na  Secretaria
Municipal de Cultura, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na
Secretaria Municipal  de Educação, na Secretaria Municipal  de Esportes e
Juventude, na Secretaria Municipal de Fazenda, na Secretaria Municipal de
Governo,  na  Secretaria  Municipal  de  Operações  Urbanas,  na  Secretaria
Municipal  de  Saúde  e  no  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  do
Município  de Divinópolis,  o  crédito  adicional  suplementar  no montante de
R$12.130.090,56 (doze milhões, cento e trinta mil, noventa reais e cinquenta
e seis centavos), de 31/10/16.  AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  12  votos  favoráveis  e  01  abstenção.
PROJETO DE LEI Nº EM-043/2016 - Dispõe sobre a organização e estrutura
administrativa  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Divinópolis,  fixa
princípios, normas e diretrizes de gestão, estrutura órgãos, cria cargos e dá
outras  providências,  de  19/07/2016.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2016/ps

QUORUM:  Maioria  simples.  Prejudicado  pela  apresentação  de  Emenda.
PROJETO DE LEI Nº CM-087/2016 - Denomina “José Pulcino de Souza” a
Rua  “Três”,  localizada  no  Prolongamento  Eldorado,  neste  Município,  de
25/10/16. AUTORIA: Hilton de Aguiar - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por  11  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-078/2016 -  Atribui
zoneamento de uso e ocupação do solo ao parcelamento de solo urbano
denominado Bairro Residencial São Frei Galvão, zona cadastral nº 43, neste
Município, de 31/10/16. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. Prejudicado pela apresentação de Emenda.  PROJETO DE LEI Nº
CM-089/2016 -  Declara  de  utilidade  pública  a  “Associação  Beija  Flor  da
Solidariedade”,  com sede e foro  neste  Município,  de 1º/11/16.  AUTORIA:
Adilson  Quadros  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  10  votos
favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Nada mais havendo a ser tratado às
dezesseis horas e quarenta e nove minutos agradeceu a presença de todos
e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2016/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: _______________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2016/ps

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

17/11/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada